
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 115 João Pessoa - 14 a 18 de Janeiro de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 080/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, a servidora ANA MOEMA TARGINO FIUZA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de PROCURADOR -
ADJUNTO – CSAL 1, de acordo com o que preceitua a Lei 1.894/2017,
com direito a vencimento e vantagens que por lei lhe competirem,
servindo de título a presente Portaria.


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 079/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

RAFAELA MACIEL VILHENA ROCHA PEDROSA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

KHALIL ALEKSANDER FARIAS CLEMENTINO	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

JOAO BATISTA ALVES DE SOUZA	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 078/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

JOAO BATISTA ALVES DE SOUZA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV

JOAO RODRIGUES GOMES DE QUEIROZ	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

KHALIL ALEKSANDER FARIAS CLEMENTINO	ASSESSOR ESPECIAL
DE GABINETE DE VEREADOR - AE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 077/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ANTONIO CARLOS SORAGE FERNANDES	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV


Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



SANDRO GOMES DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 076/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

SANDRO GOMES DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

ANTONIO CARLOS SORAGE FERNANDES	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 075/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ANTONIO BEU DE MEDEIROS BISNETO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 074/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

LOHAINNY VALESCKA LOPES GRIGORIO	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

HERIBERTO BRANDÃO DE ALENCAR JUNIOR	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 073/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

FIDIAS LIMA PALMEIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

SERGIO RICARDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/41



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 072/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

MELYSSA OLIVEIRA DA COSTA	COORDENADOR DE CERIMONIAL-
DSAL-2

KAIO JOSÉ DE BRITO MARINHO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA-DSAL-1

FERNANDO CUNHA NEIVA SOBRINHO	COORDENADOR DE
COMPRAS E ALMOXARIFADO – CSAL – 1

MARIA RODRIGUES ALVARENGA	CHEFE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA – DSAL – 5

MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE
CERIMONIAL – DSAL – 1

JOSEVANDRO BRITO DE LEMOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL – CAL – 1

ELMA KARLA DE ALMEIDA	ASSISTENTE CERIMONIAL – DSAL – 1

NIEDSON PEDRO ARAÚJO DE FIGUEIREDO	ASSISTENTE
ESPECIAL DAS COMISSÕES – CAL -1

MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA – CAL -1

TAYNAN JOSÉ FERNANDES DE MELO	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL -1

LUCIMEIRE SARAIVA DA CRUZ	SECRETARIO DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – CAL – 1

JAQUELINE ALMEIDA DOS SANTOS	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA – DSAL – 1

MAIZA NEVES DE VASCONCELOS ROSENDO	ASSISTENTE
ESPECIAL DA ESCOLA DO LEGISLATIVO – CAL – 1

ANA VIRGÍNIA LACERDA RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL DA
OUVIDORIA – CAL -1

ELIZETE EVANGELISTA DE ALMEIDA SENA	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSÕES – CAL -1

LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL -1

JULIA BENEVIDES DE LUCENA	SECRETÁRIO DA DIRETORIA GERAL
– CAL – 1

FERNANDO ERICK QUEIROZ DE CARVALHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL – DSAL – 1

JOSEFA DE POMPEIA RIBEIRO MOURA	ASSISTENTE CERIMONIAL
– DSAL – 1

ADRIANA COITINHO DE MENESES	SECRETÁRIO DA
PROCURADORIA - CAL - 1

MARIA SUELI SILVA SANTOS	ASSISTENTE ESPECIAL DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO - CAL – 1

EBENEZER DE LIMA SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA -
DSAL-1

RAYSSA ARANHA DA CRUZ	ASSISTENTE ESPECIAL DO CENTRO
CULTURAL-CAL-1

ZARADECK CASTELO BRANCO FILHO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL-CAL-1

CAMILA WELLY DE OLIVEIRA FERREIRA	ASSISTENTE CERIMONIAL
– DSAL – 1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 071/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

LAYLA MILENA CHAVES DE SOUZA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 070/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

SAMUEL FIGUEREDO FERREIRA LIMA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 069/2019

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/41



João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, a servidora RAFAELA CRISTOFOLI NOBRE, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DE
SITE – CSAL 1, de acordo com o que preceitua a Lei 11.388/2008 e
suas alterações, com direito a vencimento e vantagens que por lei lhe
competirem, servindo de título a presente Portaria


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 068/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO

FRANCISCO RAFAEL COSTA DE ANDRADE	ASSESSOR JURÍDICO
DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2

AUGUSTO CESAR FERREIRA BARACUHY	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSÕES-CAL-1

SANDRA HELENA FABIÃO DE ARAÚJO FREITAS	ASSISTENTE
ESPECIAL DAS COMISSÕES-CAL-1

TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E ALMEIDA	ASSISTENTE
CERIMONIAL – DSAL-1

LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	CHEFE DE GABINETE DA
DIRETORIA GERAL – DSAL-2

MARJORIE MARIANNE SOUZA PEIXOTO DE CARVALHO	ASSESSOR
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS-DSAL-1

PAULO HUGO DE ALEXANDRIA VIRGOLINO	ASSESSOR DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS-DSAL-1

ALAN JAMES DA SILVA MATIAS	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA-DSAL-5

LINCOLN FERNANDES KURISU	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA-DSAL-5


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 067/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ALEXANDER DE SALES BERNARDO	CHEFE DE GABINETE DE
VEREADOR -CGV

OSIMAR CARDOSO DO NASCIMENTO	ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADOR-AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 066/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ALEXANDER DE SALES BERNARDO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

RAYANE MATIAS FERREIRA	CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR
-CGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 065/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/41



Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

GABRIEL ALLEN DE ALEXANDRIA SOUTO	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 064/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

FABIANA LOPES DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 063/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

LINALDO MENEZES DE AMORIM JUNIOR	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

RICARDO DE ALMEIDA FERNANDES	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 062/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ROGERIO SILVA DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

LUIZ FERNANDO NOGUEIRA DE ALMEIDA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 061/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

JOSE HUMBERTO PONTES DA COSTA	ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADOR - AGV

MARIA DE FATIMA DE SOUSA	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

KATIA MARIA ARAUJO DE LUNA FREIRE	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/41



João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 060/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ANDRE MONTENEGRO DE MOURA HENRIQUES	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV

MARCIA REGINA PONTES DA COSTA CORREIA	ASSESSOR
PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 059/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

GILVANDRO TRAJANO DOS SANTOS	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV

JESSICA MARTINS DA SILVA LOURENÇO	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR - AP-GV

FRANCISCO ERINALDO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB
VEREADOR - APE-GV

CARLOS FERNANDES DE LIMA NETO	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 058/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

JESSICA MARTINS DA SILVA LOURENÇO	ASSESSOR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR - AE-GV

WASHINGTON BARROS ALEIXO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV

VANDERLEIA DE OLIVEIRA FERREIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 057/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), para ocupar
Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ERICO HEYLLER MEDEIROS DE ALENCAR	CHEFE DE GABINETE
DE VEREADOR - CGV

CAMILA ELOAR FELIX CAVALCANTE	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

IRINA NUNES CABRAL DE PAULO	ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR – AP-GV

GUSTAVO HENRIQUE PINHO DE LIMA	ASSISTENTE DE GABINETE
DE VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

6/41



JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 056/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 20 do Regimento Interno,


RESOLVE:


APROVAR O QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS deste
Poder Legislativo para o exercício Financeiro 2019, constantes dos
anexos da Presente Portaria, com vigência a partir de 1º de janeiro de
2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 055/2019
João Pessoa, 18 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

CAMILA ELOAR FELIX CAVALCANTE	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 18 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 054/2019
João Pessoa, 15 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

MARGYU DAMON AGOSTINHO BARBOZA	SECRETÁRIO DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1

STHEFANNYE RHAYSSA C DA NOBREGA	SECRETÁRIO DA
DIRETORIA LEGISLATIVA – CAL-1

ROBERTO DA CUNHA LINS	COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE
PATRIMONIO-CSAL-1

JAILSON DE FRANCA CONFESSOR JUNIOR	COORDENADOR DE
PROCESSAMENTO DE PESSOAL-CSAL-1

FRANCISCO ANDRADE LOPES	COORDENADOR DE RECURSOS
HUMANOS-CSAL-1

JOSE LEONARDO DOS SANTOS NETO	COORDENADOR DE
SEGURANÇA – CSAL-1

DENYSE MENDES LYRA	ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA – DSAL-5

CARLOS EDUARDO TORRES BARBOSA	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1

IGOR ESPINOLA DE CARVALHO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1

RENAN HOLANDA QUEIROZ	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES-CAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 15 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 053/2019
João Pessoa, 15 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

JAILSON DE FRANCA CONFESSOR JUNIOR	ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR - AGV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 15 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 052/2019
João Pessoa, 15 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

7/41



Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

FRANCISCO CARLOS ARAUJO MATOS	ASSESSOR ESPECIAL DA
MESA DIRETORA-DSAL-5

ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO	COORDENADOR DE
ARQUIVO E BIBLIOTECA-CSAL-1

JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	COORDENADOR DE
TRANSPORTES-CSAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 15 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 051/2019
João Pessoa, 15 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no
uso de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,


RESOLVE:


Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s),
ocupante(s) de Cargo em Comissão.


NOME	CARGO

ROBERTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR – APE-GV


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.


João Pessoa, 15 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 027/2019
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

MARIANA FLORÊNCIO MENDES TEJO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL-CAL-1

ANA SHIRLEYDE CAVALCANTI BARROS TEJO	CHEFE DE GABINETE
DA PROCURADORIA-DSAL-2

ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTÃO	ASSESSOR DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA-CAL-1

TAMARA LEITÃO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL-
DSAL-1

SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL-DSAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 14 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


Portaria Nº 026/2019
João Pessoa, 14 de Janeiro de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,


RESOLVE:


Art.1º – NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.


NOME	CARGO

INGRID MIKAELY MAMEDE RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSÕES-CAL-1

MARIA DE FATIMA MAMEDE RODRIGUES	ASSISTENTE ESPECIAL
DO CENTRO CULTURAL-CAL-1


Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.


João Pessoa, 14 de janeiro de 2019.


JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO

Presidente


SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019

Comissão de Constituição, Justiça,
Redação e Legislação Participativa -
CCJRLP

Presidente:
Fernando Milanez Neto - PTB
Bruno Farias - PPS
Membros:
João Corujinha - PSDC
Léo Bezerra - PSB
Tanilson Soares - PSB
Thiago Lucena - PMN

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Marcos Henriques - PT
Eliza Virgínia - PSDB
Membros:
Humberto Pontes - PT do B
João Almeida de Carvalho Júnior
João dos Santos - PR
João Bosco dos Santos Filho (Bosquinho) -
PSC
Lucas de Brito - PSL

Comissão de Cidadania, Direitos
Humanos e Defesa do Consumidor

Presidente:
Sandra Marrocos - PSB
Raíssa Lacerda - PSD
Membros:
Chico do Sindicato - PT do B
Helena Holanda - PP
Ronivon Ramalho (Mangueira) - PMDB

Comissão de Finanças, Orçamento,
Obras e Administração Pública

Presidente:
Bispo José - PRB
Eduardo Carneiro - PRTB
Membros:
Damnásio Franco - PP
Helton Renê - PC do B
Luís Flávio - PSDB
Tibério Limeira - PSB
Valdir Dowsley (Dinho) - PMN

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Marcos Vinícius Nóbrega
Diretor Geral:
Carlos Santos
Secretário de Comunicação:
Janildo Jerônimo Silva
Designer / Diagramador:
Alexandre Urquiza de Sá Filho
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

8/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 026/20199/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 027/201910/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 051/201911/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 052/201912/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 053/201913/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 054/201914/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 055/201915/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 056/201916/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 057/201917/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 058/201918/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 059/201919/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 060/201920/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 061/201921/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 062/201922/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 063/201923/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 064/201924/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 065/201925/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 066/201926/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 067/201927/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 068/201928/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 069/201929/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 070/201930/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 071/201931/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 072/201932/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 072/201933/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 073/201934/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 074/201935/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 075/201936/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 076/201937/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 077/201938/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 078/201939/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 079/201940/41



SCMJP Nº 115 - 14 a 18 de Janeiro de 2019 Portaria Nº 080/201941/41


